Au début du deuxième livre des *Institutions* Jean Cassien commence à exposer les règles d'organisation de la vie cénobitique telle qu'elle est pratiquée en Égypte :

C'est pourquoi je crois nécessaire d'exposer ce qui a été très anciennement établi par les Pères, et qui encore maintenant est gardé par les serviteurs de Dieu dans toute l'Égypte, afin que ce nouveau monastère encore novice dans le Christ soit plutôt éduqué dans son enfance par les institutions les plus anciennes des premiers Pères<sup>686</sup>.

---

<sup>683</sup> *Inst.* 1, 5 : [...] *illud Apostoli studentes omni uirtute complere* : Quia non solum mihi sed etiam his qui mecum sunt ministraverunt manus istae. Neque gratis panem ab aliquo manducauimus, sed in labore et fatigatione nocte et die operantes, ne quem uestrum grauaremus ; *et* : Si quis non uult operari, nec manducet.

<sup>684</sup> Dans *Inst.* 10, 17 renforce cette idée de suivre l'exemple de l'Apôtre Paul relatif à l'accomplissement du précepte de la charité par la citation de *Ep* 4, 28 : *Qui furabatur, iam non furetur, magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patientibus* ; et la citation des *Ac* 20, 33-35 où il nous rappelle que Paul qui demeura chez Aquila et Priscille travaillait pour vivre : *manebat cum eis et operabatur*.

<sup>685</sup> Voir *Inst.* 2, 3, 3 ; 4, 14 ; 5, 38 et 10, 22.

<sup>686</sup> *Inst.* 2, 2 : *Quapropter necessarium reor antiquissimam patrum proferre in medium constitutionem, quae nunc usque per totam Aegyptum a Dei famulis custoditur, quo nouelle monasterii in Christo rudis infantia antiquissimorum potius patrum uetustissimis institutionibus inbuatur*.

Cassien se sert de cette introduction pour marquer dès le début la portée de ses enseignements relatifs aux règles d'organisation de la vie monastique devant son lecteur latin qui peut être identifié ici dans ce qu'il nomme « ce nouveau monastère encore novice » qui doit être éduqué dès son enfance par les institutions les plus anciennes des premiers Pères, c'est-à-dire par la tradition héritée des pères orientaux transmise par succession (*sed per successiones ac traditiones maiorum*)<sup>687</sup>. Dans Inst. 2, 3, 1-2 notre auteur passe effectivement à la présentation de ces règles pratiquées et respectées dans tous les monastères de l'Égypte et de la Thébaïde<sup>688</sup> en expliquant la manière de faire les prières de soir et les vigiles nocturnes, il parle aussi du renoncement au monde et de l'obéissance et après il reprend le thème du travail en montrant en même temps son rôle et son importance dans une double perspective ascétique et spirituelle :